

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcja i Administracja
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 240

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz. Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

PRACE SEJMU

(Telefonom od wł. koresp. z Warszawy)

Plenarne posiedzenie Sejmu

Dyskusja budżetowa

WARSZAWA 29.V. (tel. wł.) Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do dyskusji budżetowej. Po referacie pos. Krzyżanowskiego (B.B.) Zabrał głos wicepremier Bartel, który oświadczył, że budżet w przedłożeniu rządowym oparty jest na zasadzie bezwzględnej równowagi. Wnioski Komisji zmierzają do tego aby, tę równowagę zachować. Jest to bardzo niebezpieczne, gdyż państwo nie może opierać swej gospodarki na budżetach depozytowych. — Rząd domagać się będzie restytucji pozycji w brzmieniu przedłożenia rządowego i korektury niektórych uchwał komisji.

Nie można stosować oszczędności kosztem skrócenia po-

zycji na inwestycje. Byłby to budżet wybitnie konsumpcyjny. Państwo musi czynić inwestycje, bo tego wymaga powaga państwa i tego domaga się dumna narodość.

Nie można również czynić oszczędności na wydatkach osobowych — musiałoby to przynieść w rezultacie redukcje personalne i odbić się szkodliwie na sprawności administracji.

W dalszym ciągu posiedzenia w dyskusji za przedłożeniem budżetowym przemawiał szereg posłów między innymi zabierali głos p. Niedziałkowski (P. P. S.) i Wornicki (Wyzwolenie).

Następne posiedzenie dzie 30 godz. 11 przedpołudniem.

Urzednicy państwowi wobec opozycji sejmowej

Wydana przez Stow. Urzedników Państwowych odezwa, stwierdzająca złą wolę stronnictw opozycyjnych względem urzędniczej sytuacji materialnej i wzywająca wszystkich kolegów do zachowania spokoju w ofiarnej służbie dla Państwa, wywołała swym poważnym tonem duże wrażenie i spotkała się z uznaniem i zrozumieniem szerokiego ogółu warstwy urzędniczej. W kołach urzędniczych żywo podkreślane jest zestawienie faktów, iż podczas gdy za rządów partyjnych b. minister skarbu Dziedochowski dążył do redukcji plac urzędniczych, usiłując je obniżyć o 6 proc., — rząd obecny stale i systematycznie stara się o poprawę bytu urzędniczego, dążąc do włączenia jej w ogólną akcję poprawy skarbu Państwa.

Również żywo omawianym jest fakt, iż wnioski rządowe, mające na celu uzyskanie pokrycia dla projektowanych podwyżek plac urzędniczych, złożone przez min. Skarbu p. Czechowicza jeszcze przed 2 miesiącami znane były szczegółowo wszystkim, a więc również i opozycyjnym stronnictwom sejmowym oddawna. Stronnictwa opozycyjne jednak nie protestowały wówczas przeciwko tym wnioskom mimo, iż miały w tym kierunku zupełną swobodę. Odwołanie więc obecnie przez opozycję sejmową wniosków tych jest już nietylko próbą demagogicznej rozgrywkę z rządem, ale akcją, skierowaną wyraźnie i bezpośrednio przeciw interesom wielkiej części społeczeństwa, jaką stanowią urzednicy państwowi.

Wykrety p. Waldemarasa

RYGA 29.V. (Tel. wł.) Premier litewski Waldemaras udzielił korespondentowi „Siewodnia” wywiadu w którym oświadczył że w czasie swego pobytu w Londynie miał możność rozmawiać z ministrem Chamberlainem w sprawie Wilna. Minister Chamberlain oświadczył, że w sprawie Wilna nie może przehylić się ani na stronę Polski ani na stronę Litwy. Litwy zdaniem p. Waldemarasa nie obowiązują decyzja Rady Ligi w sprawie Wilna — Litwa uznaje tylko akt z roku 1917 który ustanawia Wil-

no stolicą Litwy. Jest to jak wiadomo akt rządu niemieckiego, którym została powołana do życia litewska Taryba.

Nawiązując do głosów prasy angielskiej o możliwości polsko-litewskiej federacji oświadczył p. Waldemaras, że dziennikarze angielscy źle zrozumieli jego słowa. Mówił on o przyszłości nie zaś o teraźniejszości wskazując, że federacja polsko-litewska była możliwa w roku 1920, w warunkach zaś jakie istnieją obecnie federacja jest nie możliwa.

Kongres Związku Międzysojuszniczego byłych Kombatantów

PARYŻ, 29.V. (PAT). Doroczny Kongres Związku Międzysojuszniczego byłych Kombatantów odbędzie się w tym roku w Bukareszcie. Podczas ostatniego zebrań Kongresu, ustalono datę 16 września.

W Kongresie weźmie udział

36 Zw. kombatantów, Belgii, Stanów Zjednoczonych, Francji, Polski, Rumunii i Czechosłowacji.

Rumuński Związek b. Kombatantów przygotowuje się już na przyjęcie dawnych towarzyszy broni.

Echa wyborów w Niemczech

głoski o zmianie rządu

BERLIN (PAT). 29.V. Wyniki wyborów do Reichstagu, które przyniosły zdecydowane zwycięstwo lewicy będą powodem zmiany rządu niemieckiego w najbliższym czasie. Prasa niemiecka sprawom tym poświęca bardzo dużo miejsca.

„Vossische Zeitung” przewiduje, iż najpoważniejszą kandydatką do tworzenia rządu jest kandydatura przywódcy socjalistów niemieckich, Mullera, który już dwukrotnie był mini-

strem. „Vossische Zeitung” dowodzi, iż w nowym gabinecie pozostaną: Minister Spraw Zagranicznych Stressemann, minister Reichswehry Greymier i minister Gospodarstwa Curtius, należący tak jak Stressemann do niemieckiej partii ludowej.

„Vossische Zeitung” przewiduje, iż obecny kanclerz Marx w żadnym wypadku nie pozostanie na dotychczasowym stanowisku.

Proces sabotażowy w Moskwie

MOSKWA (PAT) 29.V. Na ostatniej rozprawie w procesie donieckim Naszywocznikow wypracował swego udziału w organizacji sabotażowej, — zeznaniem

Jednak jego zaprzeczanie kilku innych oskarżonych, między innymi Babenko, który zeznał, że udzielił mu instrukcji i płacił za akcję sabotażową.

Do czego prowadzi szowinizm Litwini zrywają nabożeństwo i usiłują zniewać kapitana

WILNO, 29.V. (tel. wł.) W drugim dniu Zielonych Świątek w kościele w Gierwiliach, grupa Litwinów na czele z niejakim Stefanowiczem wszczęła taką awanturę, iż odprawiając nabożeństwo ks. Malinowski zmuszony był je przerwać.

Widząc to awanturnicy wdarli się do zakrystji usiłując zniewać kapitana, jednakże nadeszła wezwana policja, a porę usunęła awanturników z kościoła.

Przywódców niepouczalnych awantur aresztowano.

W poszukiwaniu „Italii”

WARSZAWA, 29.V. (tel. wł.) Jak wiadomo od 4 dni niema żadnej wiadomości o sterowcu „Italia”. Ostatnią deszę radiową od gen. Nobile otrzymano w ub. piątek o 7-jej rano.

Okręt „Citto Milano” przystosowany do lądania lodów wrócił po 2 dniach do Kinksbay nie mogąc skruszyć powłoki lodowej na którą natrafiał, dążąc

w kierunku domniemanego wylądowanie „Italii”.

Amundsen, który organizuje akcję ratunkową dla „Italii” wyraził się, iż jeśli „Italia” wylądowała na Ziemi Franciszka Józefa, Ziemi Lenina lub Nowej Ziemi, to odszukanie równa się znalezieniu szpilki w stogu siana.

Jeden z oficerów-lotników norweskich wyrusza aeroplanem na poszukiwania „Italii”.

Bezpłatna premia dla Czytelników „Życia Nowogródzkiego”

Kto nabył przedwczorajszy numer „Życia Nowogródzkiego” zawierający artykuł, którego tytuł brzmi:

Wybory do Rady Gminnej

otrzyma w dniu dzisiejszym w Biłstokach u p. Engmanna (Wydział Powiatowy) i w Nowogródku w redakcji „Życia No-

wogródzkiego” bezpłatny bilet do kina.

W egzemplarzach zwykłych tytuł ten brzmi:

Wybory Rady Gminnej

Dzisiejszy nakład zawiera również dwie premje w postaci biuletów do kina „Pogoń” w Nowogródku i kina „Nowość” w gródku w redakcji „Życia No-

Awantury hromadowców

WILNO 29.V. (Tel. wł.) wczoraj o godz. 12 w pol. grupa hromadowców wspólnie z komunistami usiłowali urządzić w sali Kreglia przy ul. Ludwiskiej wiec protestacyjny przeciw wyrokowi w sprawie Hromady. Ponieważ na wiec Starostwo Grodzieńskie nie zezwoliło, władze bezpieczeństwa do wicowania nie dopuściły.

Komuniści nie dali za wygraną i udali się pod gmach Urzędu Wojewódzkiego wnosząc antypaństwowe okrzyki. Pochód został natychmiast przez policję rozwiązany.

Krwawe porochniki na tle politycznym

KOWNO 29.V. (tel. wł.) Pułkownik artylerji Okolicz-Karinow zranił ciężko z rewolweru b. ministra Spraw Wewnętrznych dr. Norejko. Stan dr. Norejko jest bardzo ciężki.

Powodem zamachu była obraza na tle stosunków partyjnych.

Zebrany na odpuszcie tłum chciał odbić aresztowanego żołnierza

Dnia 28 bm. o godz. 15-ej, w m. Zabrzezie, pow. wołżyńskiego, podczas odbywającego się odpustu tłum, w liczbie około 600 osób, przeważnie młodzieży wiejskiej, rzucił się na funkcjonarjuszów P. P. z posterunku Zabrzezie, którzy aresztowali bawiącego na urlopie żołnierza Kaderwe Franciszka. Tłum nie chciał pozwolić policji doprowadzić do posterunku Kaderwe i rzucił się z kamieniami na nią oraz żołnierzy którzy występowali z policją przeciwko osobie wojskowej. W momencie, kiedy tłum otoczył policjantów i pod uderzeniami kamieni upadł zbrojony krwią przed. Komorowski, policja użyła broni palnej, skutkiem czego został raniony w nogę jeden z tłumy, Sadowski Józef ze wsi Nierowej. Po użyciu broni tłum rozproszył się. Na miejsce natychmiast udał się Komendant Powiatowy P. P. w Wołżynie podkom. Szyszkiewicz w celu przeprowadzenia dochodu. Ranni przed. Komorowski i Sadowski zostali odesłani do szpitala w Wołżynie.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

Co słychać nowego?

29 Wtorek Dziś: Teodozji Jutro: Feliksa Wschód-słońca: 2.56 Zachód: 7.36 Długość dnia 16 godzin 40 min.

Wydział Powiatowy w Nowogrodzku

Wydział Powiatowy, rozpatrując na posiedzeniu dnia 10 bieżącego...

Po bliższym zbadaniu przyczyn okazało się, że ściąganie naleźności z tego tytułu natrafia na duże trudności...

Najczęściej przypisywać to wypada nieświadomości, jednak nie zawsze. Stwierdzono bowiem, iż błędne informacje niejednokrotnie udzielane są rozmyslnie...

Taki stan rzeczy nieustannie powoduje potrzebę zbierania i uzupełniania wiadomości drogą korespondencji...

Pomijając, iż pisanina ta znacznie opóźnia ściąganie naleźności, to najczęściej nie doprowadza ona do odnalezienia osób, a nawet i gmin, obowiązanych do pokrycia kosztów.

To też traci szpital, bo nie otrzymuje na czas pieniędzy, traci również i Wydział Powiatowy, ponieważ w myśl ustawy z dnia 26.III.1926 r. o pokrywaniu kosztów leczenia...

W związku z tem Wydział Powiatowy powziął uchwałę, mocą której z dniem 1 czerwca b. r. wprowadza się przymus składania do kancelarii szpitala zaświadczeń o osobie chorego, przez niego lub przez osoby zainteresowane.

Zaświadczenie to powinno zawierać imię, nazwisko i wiek chorego, imiona rodziców, zawód; miejsce zamieszkania, od jak dawna tam zamieszkuje; o ile mieszka krócej niż rok, to skąd przybył, ewentualnie gdzie zamieszkiwał ostatnio...

Bez takich zaświadczeń choroby do szpitala przyjmowani nie będą. Wyjątek stanowią będą wypadki nagłe, gdzie zwłoka może zagrażać życiu chorego.

W tym wypadku zaświadczenie powinno być dostarczone w przeciągu najbliższych 3-ch dni. Członkowie Kas Chorych będą przyjmowani do szpitala wyłącznie na skutek zlecenia Zarządu Kasy...

Wybory Rady Gminnej w gminie niehniewickiej

W dniu 26 b. m. w Urzędzie Gminy Niehniewickiej odbyło się zebranie gminne...

Na zebranie przybył p. starosta nowogrodzki J. Hryniewski w towarzystwie inspektora Samorządu Gminnego p. R. Bużika.

Po otwarciu i zagajeniu zebrania przez przewodniczącego Gminnego Komitetu Wyborczego p. Kopaczewca, inspektor Samorządu p. Bużuk wyjaśnił procedurę wyborczą...

Następnie wygłosił dłuższe przemówienie p. starosta Hryniewski. W swem przemówieniu p. starosta dobitnie wyjaśnił powody dla których p. Wojewoda uznał za niezbędne rozwiązać dawną Radę Gminną...

Do wyborów zgłoszono 7 list, z których dwie listy miały charakter kompromisowy i łączyły kandydatury zamożniejszych gospodarzy Polaków i Białorusi...

Wszystkie listy zdobyły mandaty i wyniki wyborów (10-ciu radnych) był następujący:

- 1. Jędrzej Bożko z Hnieszca, właściciel młyna i młeczarni, zastępca Stanisław Fuks, nauczyciel; 2. Jan Kobiakowski z Kosego Dwo; 3. Franciszek Włodarczyk z Niehniewic; 4. Ludwik Majcher z Niehniewic; 5. Stanisław Kubas z Adampola; 6. Szymon Jakubczyk z Lachowa; 7. Włodzisław Ławnikiewicz z Dubia; 8. Jan Makarewicz z Chorosyc; 9. Aleksander Kaczan z Ławryszew; 10. Sześcił Bazył z W. Lyczyc.

Według informacji zebranych wśród miejscowej ludności skład nowej Rady daje widoki uzdrowienia pracy gospodarczej w gminie niehniewickiej i zapewni należyte jej przedstawicielstwo w Sejmiku powiatowym.

W tych nowych warunkach, naprawa stosunków gospodarczych na terenie gminy niehniewickiej posuwać się będzie szybkimi krokami, bowiem nowa Rada Gminna, rzetelną pracą i należytym zrozumieniem swych zadań, zapewne, uzyska od Starosty szereg pomocy gospodarczych i kredytowych.

Po dalsze tryumfy

Odlot „asów” lotnictwa francuskiego z Warszawy WARSZAWA 26.V. (Tel. wł.) Znakomici lotnicy francuscy Costes i Lex Brix odlecieli dzisiaj rano w dalszą drogę na Kraków i Pragę.

Próby „Orla”

PARYZ 28.V. (PAT). Majorowie Idzikowski i Kubala odbyli 32 godzinny lot nad morzem Śródziemnem. Zainteresowane fabryki przystąpiły do gruntownej weryfikacji aparatu i silników, poczem nastąpią dalsze próby.

Olimpijski turniej piłki nożnej.

AMSTERDAM (PAT) 28.V. Wyniki dwóch pierwszych dni turnieju o mistrzostwo olimpijskie były następujące:

- Austria-Dania 4:1 Portugalja-Chili 4:2 Niemcy-Szwajcaria 4:0

Bezpłatna premia dla Czytelników „Życia Nowogrodzkiego”

Kto nabył przedwczorajszy numer „Życia Nowogrodzkiego” zawierający artykuł, którego tytuł brzmi:

Z wycieczek

otrzyma w dniu dzisiejszym w Stołpcach u p. Engmana (Wydział Powiatowy) i w Nowogrodzku w redakcji „Życia Nowogrodzkiego” bezpłatny bilet do kina.

W egzemplarzach zwykłych tytuł ten brzmi:

Z wycieczek szkolnych

A więc uwaga!

Dzisiejszy nakład zawiera również dwie premie w postaci biletów do kina „Pogoń” w Nowogrodzku i kina „Nowość” w Stołpcach.

Kupione egzemplarze „Życia Nowogrodzkiego” należy starannie przechować.

RADIO-PROGRAM

- WARSZAWA fala 1.111. Wtorek, 29 maja 12.00. Sygnał czasu, komunikat lotniczno-meteorologiczny; 15.00-15.20. Komunikaty meteorologiczne; 16.00-16.25. Odczyt p. t. „Wojna chemiczna”; 16.25-16.40. Nadprogram; 16.40-17.05. Odczyt p. t. „Uzgodnione przepisy gier sportowych”; 17.20-17.45. Transmisja odczytu z Poznania; 18.40-18.55. Rozmaitości; 19.05-19.15. Kompan. rolniczy; 19.20. Transmisja z Opery Katowickiej; 22.00-22.05. Sygnał czasu; 22.05-22.20. Komunikat P. A. T.; 22.20-22.30. Komunikaty polityczne, sportowe; 22.30-23.30. Transmisja muzyki tanecznej.

POSZUKUJE SIĘ Maszynistki ze znajomością stenografii. Zgłoszenia do redakcji „Życia Nowogrodzkiego”.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa Londyn 17/184 Londyn 90-4385; Paryż 35.10 - Praga 2641; Tondel; niemiecki, Wiedeń 125.39; Rolny złote - 470; Dolary w prywatnym obrocie - 48.57

Table with exchange rates for various currencies and goods like wheat, oil, etc.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 19 b. m. osiągnął za 100 złotych Gdańsk 57.58, Berlin 46.77-47.50, Londyn 43.80, Praga 37.1/2

Table with stock market information under the heading 'Akcje'.

Dom Rolniczo-Handlowy LUDWIK CZETWERTYŃSKI. Lida, ul. Suwalska 40. - Tel. 46. Poleca ze swych składów po cenach konkurencyjnych narzędzia i maszyny rolnicze...

POLECAMY oryginalne szwedzkie wirażki i komplety młeczarniane firmy TOW. „ALFA-LAVAL”. Kredyt 10-ciu miesięczny bezprocentowy.

Węgiel drzewny, kowalski Terpentynę białą, żółtą i czerwoną Karbolinum do impregnowania drzewa Smolek drzewny i gazowy...

INŻYNIERSTWO-MELJORACYJNE BIURO Inż. H. BENSZ, Wł. JACOWICZ i S-ka. Wino ul. Portowa 28-6, Tel. 13-11.